
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: PROGRAMMA DI INVESTIMENTI EX ART. 20 L. N. 67/1988 – LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO ANTISISMICO E LAVORI DI 

COSTRUZIONE SCALE ANTINCENDIO PRESSO L’OSPEDALE BUSONERA DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO. APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE E 

DELLE RELAZIONI ACCLARANTI LA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA.  CUP N. 

I96E10000350005, N. I99H12000130001, N. J96C07000050002. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si prende atto della Delibera n. 1651 del 5/8/2022 di 

Azienda Ospedale – Università Padova di approvazione dei Certificati di Regolare Esecuzione (CRE) e delle 

Relazioni Acclaranti le spese effettivamente sostenute nell’ambito del progetto “Ospedale Busonera - 

Adeguamento normativo” finanziato con Accordo di Programma 2/10/2007, D.G.R.V. n. 1806/06, ex art. 20 

L. 67/1988. Appalti inerenti “Lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento antisismico 

dell’Ospedale Busonera di Padova” (comm. 1255 – CUP I96E10000350005); “Lavori di manutenzione 

straordinaria strutture ed impianti dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova. Lavori complementari per 

preparazione e ripristino dei siti d’intervento atti a consentire l’adeguamento sismico dell’Ospedale Busonera 

di Padova” (comm. A190 – CUP J96C07000050002)”; “Lavori per la realizzazione di due scale di sicurezza 

presso l’Ospedale Busonera di Padova” (comm. 1317 – CUP I99H12000130001).

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che con Deliberazione n. 2344 del 14/09/2001 la Giunta Regionale del Veneto approvava il 

programma di adeguamento normativo e ammodernamento tecnologico degli interventi finanziati con l’art. 20 

della Legge n. 67/1988 e che con l’Accordo di Programma del 2/10/2007, di cui alla D.G.R.V. n. 1806/06, tra 

il Ministero della Salute e la Regione Veneto, venivano confermati e recepiti tali programmi di investimento 

regionali;

PRESO ATTO che, tra i progetti previsti e finanziati nel summenzionato Accordo di Programma del 

2/10/2007, rientravano: “Ospedale Busonera - Adeguamento normativo: 

- ‘Lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento antisismico’ (Commessa. 1255),

- ‘Lavori di manutenzione straordinaria strutture ed impianti dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova: -

    Lavori complementari per la preparazione e ripristino dei siti d’intervento atti a consentire l’adeguamento

    sismico dell’Ospedale Busonera di Padova (Commessa A190)

- ‘Lavori per la realizzazione di due scale di sicurezza (antincendio) presso l’Ospedale Busonera di Padova’

   (Commessa 1317)”,

per un importo complessivo di Euro 2.850.000,00 dei quali Euro 2.685.575,88 finanziati con oneri a carico 

dello Stato (ex art. 20 Legge 67/1988) ed Euro 164.424,12 con oneri a carico dell’Azienda Ospedale-Università 

Padova;

VISTO che:

 con D.G.R.V. n. 650 del 17/03/2009, la Regione Veneto approvava il progetto complessivo dei lavori 

in argomento per un importo di Euro 2.840.512,94;

 la Convenzione, sottoscritta in data 3/03/2009 e successivamente integrata, giuste Delibere AOUPD 

n. 1263 del 21/11/2013 e IOV n. 450 del 12/12/2013, in cui l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., 

Ente appaltante, autorizzava l’Azienda Ospedale-Università Padova, Ente attuatore in virtù 

dell’Accordo di Programma del 2/10/2007, ad approvare progetti ed indire procedure di gara, 

appaltando i lavori secondo i progetti approvati, e a seguire i medesimi fino all’ultimazione;

RILEVATO che l’Area Sanità e Sociale - Direzione Edilizia Ospedaliera a finalità Collettive - della Regione 

Veneto, con prot. n. 11409/22 dell’8/06/2022, ha richiesto ad Azienda Ospedale-Università Padova e a Istituto 

Oncologico Veneto l’invio della documentazione e del provvedimento di approvazione della spesa finale 

complessivamente sostenuta per i finanziamenti elencati in oggetto;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedale-Università Padova n. 1651 

del 5/8/2022 nella quale, come richiesto dalla Regione Veneto, si è dato atto che l’importo complessivo 

sostenuto per la realizzazione dei lavori in oggetto è stato pari a Euro 2.824.339,29, oltre ad oneri, approvando 

sia i relativi Certificati di Regolare Esecuzione sia le Relazioni Acclaranti relativi alle commesse n. 1255 CUP 

I96E10000350005, n. A190 CUP J96C07000050002, n. 1317 CUP I99H12000130001 e considerato che le 

summenzionate spese accertate trovano copertura nell’Accordo di Programma tra Ministero della Salute e 

Regione Veneto del 2/10/2007, nei fondi previsti per il progetto “Ospedale Busonera - Adeguamento 

normativo”; 

RILEVATO che l’Azienda Ospedale-Università Padova ha trasmesso, con prot. n. 0056582 del 31/08/2022, 

acquisito agli atti con prot. n. 16423/22, il sopra citato provvedimento di approvazione con i relativi allegati, 

unitamente ai richiesti “modelli unici” di rendicontazione per le tre commesse legate ai lavori previsti dal 

predetto Accordo di Programma del 2/10/2007, DGRV n. 1806/06, ex art. 20 L. 67/88 alla competente 

Direzione Edilizia Ospedaliera a Finalità Collettive della Regione Veneto;

RITENUTO doveroso prendere atto e ratificare, da parte dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., la già 

citata Deliberazione n. 1651 del 5/8/2022 di Azienda Ospedale-Università Padova, relativa all’accertamento 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

delle spese sostenute nella realizzazione delle opere finanziate in oggetto, allegandola come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento, su istanza del Dirigente dell’UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali Arch. Filippo Ciaglia, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6/11/2012 e norme collegate.

Tutto ciò premesso, per tutto quanto sopra esposto si propone di:

1. recepire quanto approvato con la deliberazione n. 1651 del 5/8/2022 del Direttore Generale di Azienda 

Ospedale-Università Padova, acclarante i rapporti finanziari tra Regione Veneto e Azienda Ospedale 

Università Padova ed Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. per l’esecuzione degli interventi finanziati 

con l’art. 20 della Legge n. 67/1988 - Accordo di Programma del 2/10/2007, DGRV n. 1806/06, tra il 

Ministero della Salute e la Regione Veneto;

2. allegare la predetta Deliberazione n. 1651 del 5/8/2022 del Direttore Generale di Azienda Ospedale-

Università Padova, denominandola “Allegato A DDG 1651 AOUPD”, come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

3. dare atto dell’avvenuta rendicontazione degli appalti finanziati relativi al progetto “Ospedale Busonera 

- Adeguamento normativo”, inerenti “Lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento 

antisismico dell’Ospedale Busonera di Padova” (comm. 1255 – CUP I96E10000350005); “Lavori di 

manutenzione straordinaria strutture ed impianti dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova. Lavori 

complementari per preparazione e ripristino dei siti d’intervento atti a consentire l’adeguamento sismico 

dell’Ospedale Busonera di Padova” (comm. A190 – CUP J96C07000050002)”; “Lavori per la 

realizzazione di due scale di sicurezza presso l’Ospedale Busonera di Padova” (comm. 1317 – CUP 

I99H12000130001), inoltrata da Azienda Ospedale-Università Padova ai competenti Uffici regionali e 

identificata dal Prot. n. 16423/22 dell’1/09/2022 agli atti dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S.;

4. trasmettere il presente provvedimento ed i relativi allegati all’Azienda Ospedale-Università Padova e 

alla Direzione Edilizia Ospedaliera a Finalità collettive della Regione Veneto;

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate:

1. di recepire quanto approvato con la deliberazione n. 1651 del 5/8/2022 del Direttore Generale di 

Azienda Ospedale-Università Padova, acclarante i rapporti finanziari tra Regione Veneto e Azienda 

Ospedale Università Padova ed Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. per l’esecuzione degli 

interventi finanziati con l’art. 20 della Legge n. 67/1988 - Accordo di Programma del 2/10/2007, 

DGRV n. 1806/06, tra il Ministero della Salute e la Regione Veneto;

2. di allegare la predetta Deliberazione n. 1651 del 5/8/2022 del Direttore Generale di Azienda 

Ospedale-Università Padova, denominandola “Allegato A DDG 1651 AOUPD”, come parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto dell’avvenuta rendicontazione degli appalti finanziati relativi al progetto “Ospedale 

Busonera - Adeguamento normativo”, inerenti “Lavori di manutenzione straordinaria per 

adeguamento antisismico dell’Ospedale Busonera di Padova” (comm. 1255 – CUP 

I96E10000350005); “Lavori di manutenzione straordinaria strutture ed impianti dell’Istituto 

Oncologico Veneto di Padova. Lavori complementari per preparazione e ripristino dei siti 

d’intervento atti a consentire l’adeguamento sismico dell’Ospedale Busonera di Padova” (comm. 

A190 – CUP J96C07000050002)”; “Lavori per la realizzazione di due scale di sicurezza presso 

l’Ospedale Busonera di Padova” (comm. 1317 – CUP I99H12000130001), inoltrata da Azienda 

Ospedale-Università Padova ai competenti Uffici regionali e identificata dal Prot. n. 16423/22 

dell’1/09/2022 agli atti dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S.;

4. di trasmettere il presente provvedimento ed i relativi allegati all’Azienda Ospedale-Università 

Padova e alla Direzione Edilizia Ospedaliera a Finalità collettive della Regione Veneto;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


